
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ы- /?РЖ 

1 Об организации конкурсного отбора 
на соискание именной стипендии имени 

I профессора А. А. Анохина обучающимся СПбГУ 
I—в 2024-2025 учебном году П 

В целях оказания финансовой поддержки лицам, обучающимся в Санкт-
Петербургском государственном университете (далее - СПбГУ) по направлениям 
подготовки «География», «Картография и геоинформатика», «Экология и 
природопользование», а также во исполнение п. 3 приказа от 11.02.2022 № 1059/1 «Об 
учреждении именной стипендии имени профессора А. А. Анохина» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить порядок проведения конкурсного отбора на соискание 
именной стипендии имени профессора А. А. Анохина в 2024-2025 учебном году 
согласно Приложению № 1 к настоящему Приказу. 

2. Утвердить персональный состав членов конкурсной комиссии для 
проведения конкурсного отбора на соискание именной стипендии имени профессора 
А. А. Анохина в 2024-2025 учебном году согласно Приложению № 2 к настоящему 
Приказу. 

3. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. в день издания обеспечить размещение настоящего Приказа на 
сайте СПбГУ. 

4. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться к 
и. о. первого проректора по молодежной политике и организации приема Бабичу А. В. 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ. 

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на и. о. 
проректора по воспитательной работе Савинова В. А. 

И. о. первого проректора по молодежной 
политике и организации приема А. В. Бабич | 

I 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 

Порядок проведения конкурсного отбора на соискание именной стипендии имени 
профессора А. А. Анохина в 2024-2025 учебном году 

1. Для участия в конкурсном отборе на соискание именной стипендии 
имени профессора А. А. Анохина (далее - Именная стипендия) допускаются 
обучающиеся СПбГУ по основным образовательным программам бакалавриата и 
магистратуры по направлениям «География», «Картография и геоинформатика», 
«Экология и природопользование» (далее - Обучающиеся), получившие по итогам 
промежуточной аттестации, предшествующей назначению Именной стипендии, оценки 
«отлично» и/или «хорошо». 

2. Для участия в конкурсном отборе на соискание Именной стипендии в 
период с 12.05.2025 по 23.05.2025 Обучающиеся подают заявки по установленной 
форме (Приложение № 1 к настоящему Порядку) и документы на участие в конкурсном 
отборе (Приложение № 2 к настоящему Порядку) заместителю начальника Управления 
по работе с молодежью по направлениям география, геология, геоэкология, 
почвоведение, менеджмент, математика и современное программирование Федорову В. 
В. (e-mail: v.v.fedorov@spbu.ru). 

3. Заместитель начальника Управления по работе с молодежью по 
направлениям география, геология, геоэкология, почвоведение, менеджмент, 
математика и современное программирование в течение двух рабочих дней после 
окончания приема заявок на участие в конкурсном отборе передает их с комплектом 
приложенных к заявкам документов членам конкурсной комиссии (далее - Комиссия). 

4. На основании представленных документов Комиссия определяет 
победителей конкурса на соискание Именной стипендии. При отборе претендентов 
Комиссия руководствуется следующими критериями: 

4.1. Участие в научной деятельности в области социально-экономической 
географии, городских исследований, геодемографии, подтвержденной, как минимум, 
одним из следующих достижений: 

4.1.1. Выступление на международных и/или всероссийских научных 
конференциях с докладами; 

4.1.2. Участие в реализации научного гранта (проекта) в качестве 
руководителя/исполнителя; 

4.1.3. Наличие опубликованных работ (статьи, главы в монографии, тезисы 
доклада и др.) в области социально-экономической географии, городских 
исследований, геодемографии; 

4.2. Наличие подготовленной/опубликованной научной статьи в журнале из 
перечня BAK/RSCI/Scopus/WOS и/или представление письменной исследовательской 
работы в области социально-экономической географии, городских исследований, 
геодемографии в формате эссе. 

5. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается 
председателем Комиссии. Заседание Комиссии считается состоявшимся в случае 
участия в нем более половины членов от ее утвержденного списочного состава. 

mailto:v.v.fedorov@spbu.ru


6. Конкурсная комиссия рассматривает в очном или дистанционном режиме 
представленные заявки и определяет победителя и призеров простым большинством 
голосов. 

7. Протокол заседания Комиссии не позднее 30.05.2025 направляется 
председателем Комиссии и. о. первого проректора по молодежной политике и 
организации приема Бабичу А. В. для издания приказа о назначении Именной 
стипендии. 

8. Именная стипендия назначается приказом и. о. первого проректора по 
молодежной политике и организации приема Бабича А. В. на основании решения 
Комиссии и выплачивается единовременно. 

9. Стипендиаты получают возможность выступить (выступление до 7 
минут) на церемонии награждения с исследованием по представленной статье или 
исследовательской работе с сообщением в научно-популярной форме (презентация, 
фильм, проект, подкаст, постер). 

10. В случае привлечения обучающихся к дисциплинарной ответственности 
Именная стипендия не назначается, а назначенная Именная стипендия не 
выплачивается. Назначаться и выплачиваться Именная стипендия может только по 
истечении срока привлечения к дисциплинарной ответственности или в случае снятия с 
обучающегося дисциплинарного взыскания в установленном законодательством 
порядке. 



Приложение № 1 
к Порядку проведения конкурсного 
отбора на соискание именной 
стипендии имени профессора 
А. А. Анохина 
в 2024-2025 учебном году, 
утвержденному Приказом 
от 

И. о. первого проректора по молодежной 
политике и организации приема 

А. В. Бабичу 

от студента курса 

(указать Ф.И.О.) 

направление подготовки (специальность) 

Тел.: 
E-mail: 

ЗАЯВКА 

Прошу рассмотреть мою кандидатуру для участия в конкурсном отборе на 
соискание именной стипендии имени профессора А. А. Анохина в 2024-2025 учебном 
году. 

К заявке прилагаю следующие документы: 

(дата) (подпись) 

Форма заявки 



Приложение № 2 
к Порядку проведения конкурсного 
отбора на соискание именной 
стипендии имени профессора 
А. А. Анохина 
в 2024-2025 учебном году, 
утвержденному Приказом 

от /зол* № 
/ 

Список документов для участия в конкурсном отборе на соискание 
именной стипендии имени профессора А. А. Анохина в 2024-2025 учебном 

году 

1. Заявка на участие в конкурсном отборе на соискание Именной стипендии. 
2. Выписка из учебной карточки (за последнюю сессию). 
3. Копия диплома бакалавра (для обучающихся магистратуры) или справка 

из Учебного отдела ректората по направлениям география, геология, геоэкология и 
почвоведение и образовательным программам «Математика» и «Современное 
программирование» Учебного управления Ректората СПбГУ. 

4. Список научных публикаций, выступлений на научных конференциях 
(при наличии) с визой научного руководителя. 

5. Подтверждение участия в реализации научного гранта (проекта) в 
качестве руководителя/исполнителя (при наличии). 

6. Подготовленная/опубликованная научная статья в журнале из перечня 
BAK/RSCI/Scopus/WOS в области социально-экономической географии, городских 
исследований, геодемографии) и/или письменная исследовательская работа в области 
социально-экономической географии, городских исследований, геодемографии, 
представленная в формате эссе (до 40 000 знаков без учета пробелов; формат А4; 
шрифт 12 - Times New Roman; 1,5 интервал; отступы по 2 см). 



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от дож// 

Персональный состав членов конкурсной комиссии для проведения 
конкурсного отбора на соискание именной стипендии имени профессора А. 

А. Анохина в 2024-2025 учебном году 

1. Санатов Дмитрий Васильевич - руководитель головного офиса Фонда 
«Центр стратегических разработок «Северо-Запад» (председатель); 

2. Финогенов Антон Владимирович - директор по развитию городской 
среды АО ДОМ.РФ, вице-президент Российской гильдии управляющих и девелоперов; 

3. Лачининский Станислав Сергеевич - доцент Кафедры экономической и 
социальной географии; 

4. Анохина Елена Михайловна - доцент Кафедры управления и 
планирования социально-экономический процессов; 

5. Житин Дмитрий Викторович - доцент Кафедры экономической и 
социальной географии; 

6. Липецкая Марина Сергеевна - директор Фонда «Центр стратегических 
разработок «Северо-Запад», президент НП «Национальная гильдия градостроителей», 
председатель Правления Фонда поддержки инноваций и молодежных инициатив 
Санкт-Петербурга; 

7. Морачевская Кира Алексеевна - доцент Кафедры экономической и 
социальной географии; 

8. Пилясов Александр Николаевич - профессор Кафедры социально-
экономической географии зарубежных стран географического факультета МГУ им. М. 
В. Ломоносова, генеральный директор Института регионального консалтинга (г. 
Москва), председатель российской секции Европейской ассоциации региональной 
науки (ERSA); 

9. Логвинов Илья Александрович - экономист-аналитик ИТП «Урбаника», 
обучающийся 1 курса, осваивающий программу подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре по научной специальности 1.6.13 
«Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география»; 

10. Зиновьев Андрей Станиславович - старший преподаватель Кафедры 
экономической и социальной географии. 


